
 ORIGINALE

Città di Nichelino
Città metropolitana di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.   61

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  ELEGGIBILITÀ,  COMPATIBILITA’  E
CANDIDABILITA’   DEI   PROCLAMATI  ELETTI

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno addi' venti  del  mese  di ottobre alle  ore  18,38  presso  la  Sala

Consiliare di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a

norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta  pubblica  di  prima

convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro Sindaco presente

CALANDRA Bruno Consigliere presente

CELONA Giuseppa Consigliere presente

CERA Valentina Consigliere presente

CORRARO Vincenzo Consigliere presente

CORSO Enrica Consigliere presente

D’AVENI Filippo Consigliere presente 

DI VITO Rocco Consigliere presente

EMMA Nicola Consigliere presente

GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele Consigliere presente

LILLU Alessandra Consigliere presente

MONTICONE Roberta Consigliere presente

NOVACO Sabino Consigliere presente

NUZZO Domenica Consigliere presente

PALUMBO Domenico Consigliere presente

QUARESIMA Daniela Consigliere presente

RIONTINO Raffaele Consigliere presente

SIBONA Sara Consigliere presente

SINOPOLI Andrea Consigliere presente



Assume la presidenza il Consigliere Anziano Sig. RIONTINO Raffaele

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco Cotugno

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 57/2021/Ufficio Segreteria CC/GC inerente: “Esame delle condizioni di

eleggibilità, compatibilità e candidabilità dei proclamati eletti”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

---------------------

Preso atto che, trattandosi della prima seduta del Consiglio Comunale dopo le consultazioni

amministrative  del 3-4 ottobre 2021 il Consiglio Comunale è convocato dal Sindaco e presieduto

dal Consigliere Anziano fino alla elezione del Presidente dell’assemblea (Art. 40 D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i.);

Atteso che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale reso in data 7 ottobre 2021

risulta  consigliere  anziano  il  signor  Riontino  Raffaele  in  quanto  ha  ottenuto  la  maggior  cifra

individuale, escludendo a tal fine i consiglieri già nominati assessori;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  41  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  nella  seduta

immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi

altro oggetto, deve esaminare la condizione degli eletti in relazione alle norme vigenti;

Vista  la  nota  della  Prefettura  di  Torino,  acclarata  al  prot.  del  Comune  al  n.  39450 del

8.10.2021, con la quale si richiama la particolare attenzione sull’esigenza, in sede di convalida del

neo eletto Consiglio Comunale, di verificare l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dei

propri componenti, ai sensi delle disposizioni recate dal D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012, in materia  di

incandidabilità e di divieto a ricoprire cariche elettive;

Dato atto che dal  verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale in data 7 ottobre 2021  è

risultato eletto Sindaco  il Dr.  Giampietro Tolardo e conseguentemente sono stati proclamati eletti

alla carica di Consigliere Comunale i seguenti candidati:

- Lista n. 20  “Partito Democratico – Tolardo Sindaco”

- BONINO Carmen Cifra individuale 4.101

- RUGGIERO Giorgia Cifra individuale 4.036

 

- RIONTINO Raffaele Cifra individuale 3.782

          

- PALUMBO Domenico Cifra individuale 3.686



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio  Comunale n. 61 del 20.10.2021

  

- DI LORENZO Francesco Cifra individuale 3.663

- CELONA Giuseppa Cifra individuale 3.633

- Lista n.  19 “Tolardo Sindaco”  

- MONTICONE Roberta Cifra individuale  2.142

- CORSO Enrica Cifra individuale  2.139

- CORRARO Vincenzo Cifra individuale  2.131

- QUARESIMA Daniela Cifra individuale  2.130

- Lista n.   17  “Nichelino in Comune – Tolardo Sindaco”

- AZZOLINA Alessandro Cifra individuale  1.857

- CERA Valentina Cifra individuale  1.620

- Lista n.   16  “Comunisti Nichelino - Tolardo Sindaco”

- VERZOLA Fiodor Luciano Alessandro Cifra individuale  1.587

- LILLU Alessandra Cifra individuale  1.177

- Lista n.   22  “Chreo Nichelino - Tolardo Sindaco”

- RASETTO Paola Enrica Maria Cifra individuale    966

- SIBONA Sara Candidato Sindaco (Liste  da 4 a 10)

- Lista n.   9  “Sibona Sindaca - D’Aveni per Nichelino”

- D'AVENI Filippo Cifra individuale  1.465

- NUZZO Domenica Cifra individuale  1.272



- Lista n.   8  “Rinnovamento Democratico - Sara Sibona Sindaca”

- NOVACO Sabino Cifra individuale   1.026

- Lista n.    6  “MoVimento 5 Stelle  2050”

- DI VITO Rocco Cifra individuale   1.052

- EMMA Nicola Candidato Sindaco (Liste  da 11 a 15)

- Lista n.   14  “Lega Salvini Piemonte”

- CALANDRA Bruno Cifra individuale     978

- Lista n.    12  “Giorgia Meloni Fratelli d’Italia”

- SINOPOLI Andrea Giovanni Antonio Cifra individuale     965

- Lista n.    11  “Emma Sindaco”

-GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele detto Palumbo Cifra individuale     737

Dato atto  che ai consiglieri eletti è stata notificata l’elezione;

Richiamato il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio  Comunale  ed  altri

Organi Collegiali del Comune;

Richiamati:

- il D.Lgs. 267/2000 

- il D.Lgs. 235/2012  

- il D.Lgs.   39/2013 

e loro successive modifiche e integrazioni;

Richiamato il comma 2 dell’art. 64 del D.Lgs. 267/2000: “Qualora un consigliere comunale

o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di consigliere

all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”;

Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 60 del 13 ottobre 2021 i sottoelencati consiglieri

sono stati nominati assessori della Giunta Comunale e che gli stessi hanno accettato tale nomina:

BONINO Carmen - Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco”



Foglio n. 3
Deliberazione Consiglio  Comunale n. 61 del 20.10.2021

RUGGIERO Giorgia - Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco”

DI LORENZO Francesco - Lista n. 20  “Partito Democratico – Tolardo Sindaco”

AZZOLINA Alessandro - Lista n. 17 “Nichelino in Comune – Tolardo Sindaco”

VERZOLA Fiodor Luciano Alessandro - Lista n. 16   “Comunisti Nichelino - Tolardo Sindaco”

RASETTO Paola Enrica Maria – Lista n. 22 “Chreo Nichelino - Tolardo Sindaco”

          

Visto, ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il parere

in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso dal  Dirigente  Area  Amministrativa,  allegato  alla  presente

proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa e dato atto che il parere in ordine alla

regolarità contabile non è dovuto;

Dato atto che la votazione è espressa in forma palese in quanto le questioni, le verifiche e gli

accertamenti  di  rito  investono  un  interesse  pubblico  e  non  la  tutela  di  un  interesse  personale

dell’eletto,  tanto  che  l’interessato,  allorché  si  discute  della  convalida  della  propria  elezione,  è

ammesso  alla  discussione  ed  alla  votazione,  pertanto,  non  è  necessario  deliberare  a  scrutinio

segreto, anche se si tratta di questioni concernenti persone;

Il Presidente

INVITA

i  convenuti  a  volere  manifestare  ed  illustrare  eventuali  obiezioni  sulla  condizione  dei  singoli

proclamati eletti al fine di dichiarare la ineleggibilità degli stessi qualora sussista alcuna delle cause

previste dalla norma, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i.

 e pertanto a

dichiarare l’eleggibilità e convalidare l’elezione 

dei  proclamati  eletti  a  seguito  delle  elezioni  del  3-4  ottobre  2021  alla  carica  di  Sindaco  e  di

Consigliere Comunale:

Candidato eletto Sindaco: TOLARDO Giampietro nato a Mesagne (BR) il 21.4.1964 proclamato

Sindaco del Comune di Nichelino

Candidati eletti consiglieri:

- BONINO Carmen nata a Quiliano (SV) il 29. 5. 1960

Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco” - Cifra indiv. 4.101



-RUGGIERO Giorgia nata a Torino (TO) il 7.9.1989

Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco” - Cifra indiv. 4.036

- RIONTINO Raffaele nato a Margherita di Savoia (FG) il 16.12.1952

Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco” - Cifra indiv. 3.782

- PALUMBO Domenico nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 17.9.1964

Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco” - Cifra indiv. 3.686

- DI LORENZO Francesco nato a Torino (TO) il 4.10.1965

Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco” - Cifra indiv. 3.663

- CELONA Giuseppa nata a Messina (ME) il 8.8.1970

Lista n. 20 “Partito Democratico – Tolardo Sindaco” - Cifra indiv. 3.633

- MONTICONE Roberta nata a Moncalieri (TO) il  29.3.1982

  Lista n.  19 “Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 2.142

- CORSO Enrica nata a Moncalieri (TO) il 24.11.1971 

  Lista n.  19 “Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 2.139

-CORRARO Vincenzo nato a Torino (TO) il 9.8.1965

 Lista n.  19 “Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 2.131

- QUARESIMA Daniela nata a Torino (TO) il  26.7.1960

  Lista n.  19 “Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 2.130

- AZZOLINA Alessandro nato a Torino (TO) il 23.7.1983

  Lista n.  17 “Nichelino in Comune - Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 1.857

- CERA Valentina nata a Moncalieri (TO) il  28.10.1981

  Lista n.  17 “Nichelino in Comune - Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 1.620

- VERZOLA Fiodor Luciano Alessandro nato a Moncalieri (TO) il 1.4.1982

 Lista n.  16 “Comunisti Nichelino - Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 1.587

-LILLU Alessandra nata a Torino (TO) il 21.5.1997

 Lista n.  16 “Comunisti Nichelino - Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv. 1.177

-RASETTO Paola Enrica Maria nata a Nichelino (TO) il 18.7.1961

Lista n.  22 “Chreo Nichelino - Tolardo Sindaco”  - Cifra indiv.     966

- SIBONA SARA nata a Torino (TO) il 18.12.1966

Candidata Sindaca  (Liste  da 4 a 10)

-D’AVENI Filippo nato a Novara di Sicilia (ME) il 15.6.1947

 Lista n.  9  “Sibona Sindaca – D’Aveni per Nichelino”   - Cifra indiv.   1.465

-NUZZO Domenica nata a Anzano di Puglia (FG) il 23.4.1972

 Lista n.  9  “Sibona Sindaca – D’Aveni per Nichelino”  - Cifra indiv.   1.272



Foglio n. 4
Deliberazione Consiglio  Comunale n. 61 del 20.10.2021

- NOVACO Sabino nato a Avellino (AV) il 15.5.1948

  Lista n. 8  “Rinnovamento Democratico – Sara Sibona Sindaca” - Cifra indiv. 1.026

-DI VITO Rocco nato a Sant’Agata di Puglia (FG) il 23.10.1974

  Lista n. 6  “MoVimento 5Stelle 2050” - Cifra indiv. 1.052

- EMMA Nicola nato a Scordia (CT) il 3.4.1952

Candidato Sindaco   (Liste  da 11 a 15)

-CALANDRA Bruno nato a Torino (TO) il 30.7.1954

  Lista n. 14  “Lega Salvini Piemonte” - Cifra indiv.    978

-SINOPOLI Andrea Giovanni Antonio nato a Torino (TO) il 9.12.1970

  Lista n. 12  “Giorgia Meloni Fratelli d’Italia” - Cifra indiv.    965

- GHASHGHAIAN MAGHSOODI Daniele nato a Torino (TO) il 28.9.1990

  Lista n. 11  “Emma Sindaco” - Cifra indiv.    737

Invita inoltre a dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

 

----------------------

Vista la proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri

Organi Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000,  relativo  alla

regolarità tecnica,  che fa parte integrante e sostanziale della proposta.  Il  parere contabile non è

dovuto;

Il Presidente, constatato che non sussistono eventuali obiezioni previste dalla norma sulla

condizione  di  eleggibilità,  candidabilità  e  compatibilità  dei  singoli  proclamati  eletti,   pone  in

votazione la proposta suddetta;



Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n.  19

Votanti n.  19

Favorevoli  n.  19

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata.

Successivamente  il  Presidente  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n. 19

Votanti n. 19

Favorevoli n. 19

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



Foglio n. 5
Deliberazione Consiglio  Comunale n. 61 del 20.10.2021



Il Consigliere Anziano Il   Segretario Comunale

RIONTINO Raffaele COTUGNO Gianfranco

_________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal  10.11.2021

                   

 Il Dirigente Area Amministrativa
      

                   COTUGNO Gianfranco 

Dichiarazione di Esecutività
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 -

Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3)

Divenuta  esecutiva  in  data  ........................................................ per   scadenza  del

termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Nichelino, .......................................................

   Il Dirigente Area Amministrativa

   …………………………………….


